ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE

Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov

NÁVRH

na vymenovanie doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. za profesora

v študijnom odbore 8.2.1 dopravné služby

Predkladá: prof. Ing. Anna Križanová, CSc.

dekanka Fakulty prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov
(FPEDAS) Žilinskej univerzity v Žiline

Meno a priezvisko: doc. Ing. Miloš Poliak, PhD.

Narodený: r. 1978, Revúca

Pracovisko: Katedra cestnej a mestskej dopravy, Fakulta PEDAS, UNIZA

Pedagogická prax: 13 rokov

Akademické a vedecké hodnosti:

Ing. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov,

študijný odbor Cestná doprava – prevádzka a ekonomika, 2001.

PhD. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov,

študijný odbor 62-03-9 odvetvové a prierezové ekonomiky, názov dizertačnej

práce: Financovanie pravidelnej verejnej hromadnej osobnej dopravy vo väzbe na

tarifnú politiku, 2004.

doc. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov,

v študijnom odbore 8.2.1 dopravné služby, názov habilitačnej prednášky:

Stanovenie ekonomickej ceny výkonov v hromadnej osobnej doprave, 2009.

Priebeh kvalifikačných zaradení v rámci zamestnania:

2003 - 2009 odborný asistent na Fakulte prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov

Žilinskej univerzite v Žiline,

2009 – trvá docent na Fakulte prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov Žilinskej

univerzite v Žiline,

2010 – trvá prodekan pre vzdelávanie na Fakulte prevádzky a ekonomiky dopravy

a spojov Žilinskej univerzite v Žiline,

Názov inauguračnej prednášky:
Financovanie dopravnej obslužnosti z verejných zdrojov

Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky:
21. februára 2018 v denníku Pravda

Inauguračná komisia:

Predseda komisie:
prof. Ing. Jozef Gnap, PhD. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky

a ekonomiky dopravy a spojov, Katedra cestnej

a mestskej dopravy

Členovia:

prof. dr hab. inż. Tomasz Lech Stańczyk Politechnika Świętokrzyska Kielce, Wydział

Mechatroniki i Budowy Maszyn

prof. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D. ČVUT v Prahe, Fakulta dopravná, Ústav aplikovanej

matematiky

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD. Technická univerzita Košice, Fakulta baníctva,
ekológie, riadenia a geotechnológií, Ústav logistiky

Oponenti:

prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D. Vysoká škola logistiky, Přerov

prof. Ing. Alica Kalašová, CSc. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta prevádzky
a ekonomiky dopravy a spojov, Katedra cestnej
a mestskej dopravy

prof. Ing. Tatiana Molková, Ph.D. Univerzita Padubice, Dopravná fakulta Jana Pernera,

Katedra technológie a riadenia dopravy

Zhodnotenie pedagogickej činnosti

Celková pedagogická prax doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. je 13 rokov.

V rokoch 2001 - 2003 pôsobil na Katedre cestnej a mestskej dopravy ako interný

doktorand a od roku 2003 do roku 2009 ako odborný asistent. Počas tohto obdobia

zabezpečoval cvičenia z predmetov Ekonomická analýza, Technológia cestnej nákladnej

dopravy, Zasielateľstvo, Technológia dopravy a Ekonomika cestnej a mestskej dopravy

pre študijný odbor cestná doprava v dennej forme štúdia a Logistika a Technológia

a riadenie dopravných služieb pre ďalšie študijné programy (letecká doprava,

profesionálny pilot a zasielateľstvo) na FPEDAS.

Od roku 2009 pôsobí na Katedre cestnej a mestskej dopravy ako docent. Počas

tohto obdobia zabezpečoval prednášky a cvičenia v predmetoch Ekonomika cestnej

a mestskej dopravy 1 a 2, Technológia dopravy, Obchodné a finančné riadenie podniku,

Dane a poplatky v cestnej doprave, Podnikanie v zasielateľstve a cestnej doprave

a Právny rámec dopravy a spojov pre študijné programy cestná doprava zasielateľstvo

a logistika v dennej forme štúdia. Okrem toho zabezpečoval prednášky Právny rámec

dopravy a spojov a Dane a poplatky v doprave pre ďalšie študijné programy na FPEDAS.

V externej forme štúdia zabezpečoval predmety Ekonomika cestnej a mestskej

dopravy, Obchodné a finančné riadenie podniku a Dane a poplatky v cestnej doprave pre

študijný program cestná doprava a predmet Právny rámec doprava a spojov pre všetky

študijné programy zabezpečované FPEDAS.

Od akademického roku 2012/2013 zabezpečuje prednášky pre študentov

doktorandského štúdia na FPEDAS v predmete Ekonomika dopravy, spojov a služieb.

V akademickom roku 2016/2017 v pozícii hosťujúci profesor zabezpečoval na

Politechnike Święntokrzyskej, Kielce, predmet Przewozy międzynarodowe transportem

samochodowym - dostęp do rynku“.

Doc. Poliak je od roku 2005 školiteľom pre akreditované školenie: Právne minimum

vodičov a referentov v cestnej doprave, v rámci ktorého sa venuje problematike sociálneho

práva a obsluhy tachografov. Od roku 2005 je školiteľom pre kurzy: Odborná spôsobilosť

na podnikanie v cestnej nákladnej doprave, Odborná spôsobilosť na podnikanie

v autobusovej doprave a Odborná spôsobilosť na podnikanie v taxislužbe. Od roku 2008

zabezpečuje prednášky v rámci akreditovaného školenia: Špedičný expert, kde

zabezpečuje prednášky na témy: Tvorba ceny v doprave a obsluha tachografov.

Doc. Ing. Miloš Poliak, PhD. zabezpečuje výučbu pre hosťujúcich študentov

programu ERASMUS/ERASMUS+ v predmetoch Economics of Road and Urban Transport

1 (od akad. roku 2008/2009), Technology of Road Cargo Transport (v akad. roku

2009/2010), Business in Forwarding and in Road Transport (od akad. roku 2010/2011),

Business and Financial Management of Enterprise (od akad. roku 2011/2012) a Taxes and

Fees in Road Transport (od akad. roku 2014/2015).

V rámci inovácie študijného programu Cestná doprava a Zasielateľstvo a logistika

bakalárskeho a inžinierskeho štúdia na FPEDAS sa podieľal na zavedení nových

predmetov a bol autorom učebných osnov predmetov Ekonomika cestnej a mestskej

dopravy, Podnikanie v zasielateľstve a doprave, Sociálne a pracovné právo v cestnej

doprave a Dane a poplatky v doprave.

Počas svojej pedagogickej praxe viedol 87 bakalárskych a 37 diplomových prác

a recenzoval 89 záverečných prác bakalárskeho a inžinierskeho štúdia. Počas pôsobenia

na FPEDAS ako školiteľ úspešne viedol 6 absolventov doktorandského štúdia na

FPEDAS, z toho 5 v študijnom odbore 8.2.1 dopravné služby a jedného absolventa

v študijnom odbore 3.3.11 odvetvové a prierezové ekonomiky. V súčasnosti je školiteľom 4

študentov doktorandského štúdia na FPEDAS (3 študentov v študijnom odbore 8.2.1

dopravné služby a 1 študenta v študijnom odbore 3.3.11 odvetvové a prierezové

ekonomiky).

Je autorom 8 vysokoškolských učebníc a 27 skrípt a učebných textov pre

vysokoškolské štúdium.

Zhodnotenie vedeckovýskumnej a odbornej činnosti

Doc. Ing. Miloš Poliak, PhD. je uznávanou vedeckou osobnosťou a jeho vedecké

práce a výsledky sú uznávané doma i v zahraničí.

Vedeckú školu doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. je možné charakterizovať ucelenou

vedeckou, odbornou a publikačnou činnosťou v oblasti problematiky dopravnej obslužnosti

regiónov a miest verejnou osobnou hromadnou dopravou, problematiky jej obstarávania


[…]


FPEDAS UNIZA. Priebeh prednášky, ako aj diskusia, sú zachytené osobitným zápisom.

Inauguračná prednáška doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. bola veľmi aktuálna z pohľadu

zvýšenia kvality dopravných služieb aj vo verejnej hromadnej osobnej doprave cestou

zmeny jej financovania. T.j. prejdenie od financovania dopravcov na financovanie

konkrétnych dopravných služieb, ktoré pre oblasť prímestskej osobnej dopravy a mestskej

hromadnej dopravy má v SR stanoviť plán dopravnej obslužnosti.

Prednáška bola prednesená na vysokej vedeckej a pedagogickej úrovni s využitím

najnovších svetových poznatkov v oblasti financovania dopravnej obslužnosti z verejných

zdrojov s využitím poznatkov a výsledkov vedeckej a pedagogickej činnosti uchádzača.

Inaugurant preukázal veľmi dobrú vedeckú erudíciu, odbornú vyspelosť a schopnosť

riešiť teoretické a praktické úlohy v oblasti aplikácie rôznych prístupov k obstarávaniu

dopravnej obslužnosti a jeho vplyvu na jej financovania, k tvorbe zmlúv na zabezpečenie

dopravných služieb vo verejnom záujme podľa miery rizika zo strany prevádzkovateľa

a plánov dopravnej obslužnosti miest aj krajov.

Inaugurant prezentoval schopnosť zrozumiteľne, vedecky, odborne a didakticky

správne predniesť prednášku na danú tému. Primeraným spôsobom oboznámil vedeckú

radu a ďalších prítomných so svojím prínosom pre študijný odbor dopravné služby

a svojimi výsledkami vo vedeckej, odbornej, publikačnej a pedagogickej činnosti.

Po prednesení oponentských posudkov reagoval kvalifikovane na otázky jednotlivých

oponentov, ako aj na otázky členov Vedeckej rady Fakulty PEDAS a ďalších prítomných.

Komisia i členovia vedeckej rady konštatovali výnikajúcu vedeckú úroveň

prezentácie a široký prehľad o škále výskumných - teoretických i odborných poznatkov

inauguranta v danej oblasti.

Stanovisko inauguračnej komisie:

Inauguračná komisia a oponenti hodnotia uchádzača doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD.

ako komplexnú pedagogickú a vedeckú osobnosť a berú do úvahy celé jeho dielo v súlade

s platnou vyhláškou o habilitácii docentov a vymenúvaní profesorov.

Komisia na základe predložených materiálov v zmysle Vyhlášky MŠ SR 6/2005 Z. z.

o postupe získavania vedecko–pedagogických titulov alebo umelecko–pedagogických

titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov, na základe hodnotenia plnenia

kritérií FPEDAS na vymenúvanie profesorov v oblasti výskumu 22 dopravné služby

schválených Vedeckou radou UNIZA dňa 22. 5. 2014 (podrobnejšie členenie plnenia

kritérií s bibliografickým prehľadom je v priložených samostatných podkladoch pre konanie

na vymenúvanie profesorov), na základe oponentských posudkov, ako aj inauguračnej

prednášky zhodnotila predložené podklady o celkovej pedagogickej činnosti, o výsledkoch

dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej činnosti, vedeckovýskumnej a publikačnej činnosti

a potvrdzuje, že dokumentácia je z hľadiska konania na vymenúvanie profesorov úplná,

prehľadná a že doc. Ing. Miloš Poliak, PhD. spĺňa kritéria pre vymenúvanie profesorov.

Vedecká a odborná činnosť uchádzača je odbornou verejnosťou vysoko kladne

hodnotená, napomáha rozvoju daného študijného odboru a prispieva k riešeniu

problematiky dopravnej obslužnosti regiónov a miest verejnou osobnou hromadnou

dopravou a problematiky zvyšovania kvality dopravných služieb vo vzťahu k ich

financovaniu. Doc. Ing. Miloš Poliak, PhD. vytvorením vlastnej vedeckej školy ovplyvnil

vývoj študijného odboru 8.2.1 dopravné služby. Vedecká škola nadväzuje na publikačnú,

vedeckú a výskumnú činnosť menovaného.

Všetci traja oponenti jednoznačne kladne hodnotia pedagogickú, vedeckovýskumnú

a publikačnú činnosť doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. a odporúčajú jeho vymenovanie za

profesora.

Komisia pre posúdenie vedeckej, odbornej, pedagogickej a publikačnej činnosti doc.

Ing. Miloša Poliaka, PhD. konštatuje, že menovaný spĺňa podmienky Vyhlášky MŠ SR

6/2005 Z. z. o postupe získavania vedeckopedagogických titulov alebo

umeleckopedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

a odporúča Vedeckej rade Fakulty prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov

schváliť návrh na vymenovanie doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. za profesora

v študijnom odbore 8.2.1 dopravné služby.

Stanovisko VR fakulty:

Výsledok hlasovania VR FPEDAS:

počet členov VR FPEDAS 27

počet prítomných členov 21

za schválenie predloženého návrhu hlasovalo 19

proti predloženému návrhu hlasovalo 0

neplatné hlasy 2

VR FPEDAS súhlasí s vymenovaním doc. Ing. Miloša Poliaka, PhD. za

profesora a navrhuje Vedeckej rade UNIZA schváliť návrh na vymenovanie doc. Ing.

Miloša Poliaka, PhD. za profesora v študijnom odbore 8.2.1 dopravné služby.

V Žiline 8. marca 2018

prof. Ing. Anna KRIŽANOVÁ, CSc.

dekanka