Oponentní posudek na předložené podklady pro profesorské řízení
pana Doc. Ing. Miloše Poliaka, PhD.

Oponentní posudek na předložené podklady pro konání profesorského řízení pana doc. Ing. Miloše Poliaka, PhD. byl vypracován na základě souhlasu Vědecké rady Fakulty PEDAS Žilinské univerzity v Žilině a jmenovacího dopisu ze dne 8. 12. 2017.

**Pedagogická činnost**

a) Prezenční forma studia

2001 - 2002 – asistent v rámci doktorandského programu, vedl cvičení předmětů:
Ekonomická analýza a Logistika;

2002 – 2009 – odborný asistent, v tomto období vedl cvičení předmětů: Technologie silniční nákladní dopravy, Zasílatelství, Ekonomika silniční a městské dopravy, technologie a řízení dopravních služeb, Technologie dopravy – silniční doprava;

2006 – 2009 – odborný asistent, v tomto období zavedl nové předměty, které zároveň přednášel: Ekonomiky silniční a městské dopravy 1 a 2, Podnikání zasílatelství a v silniční dopravě, Obchodní a finanční řízení podniku;

2009 – 2017 – docent, v tomto období zavedl nové předměty, které zároveň přednášel: Ekonomiky silniční a městské dopravy 1, Podnikání zasílatelství a v silniční dopravě, Daně a poplatky v silniční dopravě, Obchodní a finanční řízení podniku, Právní rámec dopravy a spojů;

b) Distanční forma studia

2007 – 2009 - odborný asistent, vedl přednášky předmětů: Ekonomiky silniční a městské dopravy 1, Obchodní a finanční řízení podniku;

2009 – 2017 – docent, v tomto období přednášel předměty: Ekonomiky silniční a městské dopravy 1, Podnikání zasílatelství a v silniční dopravě, Daně a poplatky v silniční dopravě, Obchodní a finanční řízení podniku, Právní rámec dopravy a spojů;

c) Doktorandský studijní program

Od akademického roku 2012/2013 dosud přednáší předmět Ekonomika, dopravy, spojů a služeb.

d) Vedení závěrečných prací: 87 diplomových prací, 38 bakalářských prací

**Vědeckovýzkumná činnost**

B. 1 Vědecké monografie 3 (1 autor, u 2 spoluautor)

B. 2 Vědecké studie v tuzemských a zahraničních vědeckých časopisech 47 (17 zahraničí)

C. 1 Citace v tuzemských a zahraničních publikacích 170

C. 2 Citace evidované v mezinárodních databázích WOS, SCOPUS apod. 13

D. 1 Řešení grantových projektů 6

Úspěšné vedení doktorandů 5 (2013, 2014, 2015, 2016, 2017)

**Publikační činnost**

Vysokoškolské učebnice 8

Učební texty, skripta 27

**Odborná činnost**

D. 2 Řešení úloh pro praxi 37

### **Ostatní významné aktivity**

Spolupráce na přípravě učebních plánů a osnov – 5 nových předmětů (viz pedagogická činnost).

Významně se podílel na tvorbě učebních pomůcek a výstavbě laboratoří.

V rámci programu ERASMUS pro zahraniční studenty přednáší 5 odborných předmětů.

2016/2017 – hostující profesor na Swientokrzyske Politechnice, přednášky v předmětu: Mezinárodní nákladní silniční doprava – přístup na trh.

Od roku 2008 působí v profesních kurzech jako např. Odborná způsobilost pro podnikání v silniční dopravě, autobusové dopravě a taxislužbě, Spediční expert – FIATA Diploma.

Člen Vědecké rady F PEDAS.

Člen redakční rady časopisu Transport a Communication.

Člen vědeckých rad 3 konferencí, z toho jedna mezinárodní (PL).

Recenze 5 disertačních prací, 43 knih, učebních textů, skript, článků.

### **Závěr**

Vědeckovýzkumná činnost doc. Poliaka je zaměřena na oblast financování a zajišťování dopravní obslužnosti hromadnou osobní dopravou. Úzce se zaměřuje na tvorbu ceny v příměstské autobusové dopravě, uzavírání smluv o výkonech ve veřejném zájmu mezi objednatelům dopravní služby a dopravcem, stanovení přiměřeného zisku pro dopravce za výkony na základě přímého smluvního zadání.

Jeho vědecko-odborná činnost akcentuje rovněž na problematiku tvorby cen v silniční nákladní dopravě, klíčování mýtných poplatků do tarifů v přepravě kusových zásilek, pro které vytvořil ve spolupráci s prof. Gnapem a doc. Konečným metodické pokyny.

Předložené podklady pro profesorské řízení pana doc. Ing. Miloše Poliaka, PhD. ve studijním oboru 8.2.1 dopravní služby splňují všechny požadavky a jmenovaný dosáhl ve všech hodnocených kritériích vyšší počet bodového hodnocení než je stanoven VR F PEDAS. Předložené dokumenty jsou v souladu s Vyhláškou MŠ SR č. 6/2005 Z.z.

S ohledem na vědeckovýzkumné a odborné zaměření doc. Poliaka souhlasím s návrhem inaugurační přednášky Financování dopravní obslužnosti z veřejných zdrojů.

Doporučuji schválit návrh na vyjmenování profesorem pana doc. Ing. Miloše Poliaka, PhD.

V Přerově 10. 02. 2018
Ph.D.

v. r. prof. Ing. Václav Cempírek,

oponent